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[Formanden.] 
tiske nævn. Til nyt medlem har vèdkom- 
mende gruppe udpeget Morten Lange. Jeg 
udbeder mig tingets samtykke til at lade 
det nævnte valg foretage i indeværende 
møde. Dersom ingen gør indsigelse, betrag- 
ter jeg samtykket som givet. (Ophold). 
Det er givet. Den pågældende er herefter 
valgt. 

Efter at der fra og med den 5. d. m. er 
meddelt medlem af folketinget Gert Petersen 
orlov, vil der i hans sted være at foretage 
valg af et nyt medlem til folketingets ud- 
valg til løbende at modtage oplysninger af 
økonomiministeren vedrørende de offent-, 
lige investeringer og udvalget angående 
forslag til folketingsbeslutning om Danmarks 
ratifikation af den i London, Moskva og 
Washington den 1. juli 1968 undertegnede 
traktat om ikke-spredning af kernevåben. 
Til nyt medlem af nævnte udvalg har ved- 
kommende gruppe udpeget henholdsvis 
Ømann og Kurt Brauer, som herefter er 
valgt. 

Efter at medlem af folketinget Ømann 
har meddelt, at han fra og med den 5. d. m. 
atter kan give møde i, tinget, er han af 
vedkommende gruppe udpeget til medlem af 
folketingets udvalg til modtagelse af oplys- 
ninger angående arbejdet med rationalise- 
ring af statsadministrationen og til udval- 
get angående forslag til lov om stempel- 
afgift i stedet for Brørup. Den pågældende 
er herefter valgt. 

Fra Stortingets Nobelkomité er modtaget 
en henvendelse om uddeling af Nobels 
fredspris for 1969. Blanketter til eventuel 
indstilling herom er fremlagt i læseværelset. 

Medlem af folketinget Hanne Budtz har 
meddelt mig, at  hun ønsker til justitsmini- 
steren at stille følgende spørgsmål: 

홢Vil ministeren foranledige ændring i 
den gældende praksis for anbringelse i 
varetægtsfængsel, således at navnlig unge 
personer ikke anbringes alene og ikke i 
så lang tid, som det ofte nu er tilfældet?" 

Medlem af folketinget Dagmar Andreasen 
har meddelt mig, at hun ønsker til handels- 
ministeren at stille følgende spørgsmål: 

홢Vil ministeren overveje, om stats- 
drevne monopoler skal være underlagt 

samme regler, som gælder for privat- 
ejede . monopoler 2" 

Spørgsmålene vil blive optaget på dags- 
ordenen for tingets førstkommende spørge- 
t i d . .  

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Justitsministeren (Thestrup): Hermed har 
jeg den ære for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om ændring af myndigheds- 
loven. (Myndighedsalderen) og forslag til lov 
om ændring af forskellige 'lo'vbestemmelsei-, 
med 21 års aldersgrænser. 

Ved fastsættelsen af myndighedsalderen 
er det vigtigt at have for øje på den ene 
side de unges behov under de til enhver tid 
rådende forhold for at kunne udøve de 
beføjelser, som følger med opnåelsen af 
myndighed, og på den anden side den risiko, 
som udøvelsen af disse beføjelser kan inde- 
bære for de unge. Man må også huske på, 
at myndighed eller ikke myndighed ikke er 
et spørgsmål om alt eller intet, idet der 
som bekendt gælder meget vidtgående 
undtagelser fra reglen om, at umyndige 
ikke kan råde over deres formue eller for- 
pligte sig ved retshandler. Mest betydnings- 
fuld åf disse undtagelser er nok adgangen 
for unge over 15 år til på egen hånd at 
råde over det, de selv tjener, blot de ikke 
indgår gældsforpligtelser. 

Da folketinget i foråret drøftede spørgs- 
målet om en nedsættelse af myndigheds- 
alderen, kunne det oplyses, som det også 
er nævnt i bemærkningerne til lovforslaget, 
at der på det nordiske justitsministermøde 
i december 1967 havde været enighed om at  
søge myndighedsalderen i de nordiske lande 
nedsat til 20 år. I  Island er nedsættelsen 
gennemført, i Norge er der fremsat forslag 
herom, og i Sverige og Finland er lovforslag 
under udarbejdelse. 

Her i landet søges nedsættelsen nu gen- 
nemført ved fremsættelsen af de foreliggende 
to lovforslag. Af disse indeholder det ene 
ændringer af myndighedsloven, medens der 
ved det andet foreslås en nedsættelse af de 
21 års aldersgrænser i den øvrige lovgiv- 
ning, som skønnes at have en sådan sam- 
menhæng med myndighedsalderen, at  de 
bør følge, denne. I  denne forbindelse henvi- 
ser jeg til min bemærkning ved genfrem- 
sættelsen af ægteskabslovforslaget om, at 


